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ÚVOD

Bakalářská práce si klade za cíl rozebrat problematiku finančního hospodaření obce

Strašice za vybrané čtyřleté období včetně podrobné analýzy jednotlivých let. Na

základně získaných informací zhodnotit finanční a ekonomickou situaci obce a následně

navrhnout doporučení, která by vedla ke zlepšení stávající situace obce.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti ucelených kapitol. První tři kapitoly se zabývají

teoretickou částí, která je především vypracována na základě prostudování odborné

literatury a příslušných zákonů či vyhlášek. V těchto kapitolách je charakterizována

územní samospráva, tedy obce, způsob jejího vzniku, fungování a jednotlivé funkce.

Dále je zde popsána charakteristika obce jako základního článku územní samosprávy,

včetně jednotlivých druhů obcí, majetku a orgánů. Poslední kapitola teoreticky

pojednává o hospodaření obce, tedy o rozpočtu a o jednotlivých příjmech a výdajích.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která obsahuje také tři kapitoly. Úvodem je

stručně představena obec Strašice, její historie a organizace. Dále následuje hlavní a

stěžejní část bakalářské práce, finanční a ekonomická analýza obce. Nejprve je

vysvětlen vývoj schváleného, upraveného a skutečného rozpočtu obce Strašice.

Následuje analýza příjmové a výdajové stránky rozpočtu, která vychází ze skutečného

plnění rozpočtu ke konci příslušného roku. Poté je rozebráno financování obce včetně

zadluženosti obce pomocí příslušných ukazatelů, jako je ukazatel dluhové služby,

ukazatel zadluženosti na 1 obyvatele, podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům a celková

likvidita obce.

V poslední kapitole práce je popsáno celkové zhodnocení hospodaření obce Strašice za

roky 2010 až 2013 s příslušnými návrhy na možná zlepšení.
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1 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

1.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

Samospráva je základní institut pro správu, řízení a rozvoj společenství občanů,

žijících ve vymezeném území, která umožňují nestátním subjektům spravovat některé

záležitosti samostatně v souladu se zákony. Je nedílnou součástí veřejné správy

společnosti. Rozsah a poměr podílení se samosprávy vůči státní správě na správě věcí

veřejných určuje stupeň demokratizace společnosti. [1]

Územní samosprávou rozumíme právo občanů spravovat určité území, zpravidla menší

než je stát, na základě působnosti stanovené ústavou a příslušnými zákony. Česká

republika je členěna na dvě skupiny územních samosprávních celků, obce a kraje.

Zvláštní pozici zaujímá Praha, která je obcí, krajem i hlavním městem. [1], [2]

Základním mezinárodně uznávaným dokumentem, který upravuje postavení územních

samosprávních celků v Evropě, je Evropská charta místní samosprávy, jež byla přijata

členskými státy Rady Evropy 15.10.1985 ve Štrasburku. Česká republika tento

dokument ratifikovala1 až v roce 1998, přičemž v platnost vstoupila začátkem

následujícího roku. Členské státy nemusí respektovat všechna ustanovení, která charta

přináší, nicméně ta která respektovat nebudou, musí konkrétně vymezit. [3]

Ustanovení Evropské charty zdůrazňuje zejména princip demokracie a decentralizace

moci. Dovoluje občanům, aby se podíleli na řízení veřejných záležitostí formou členství

v zastupitelstvech nebo v jiných orgánech. Na podporu svého hospodaření využívají

obce různé zdroje financování, např. výběr místních daní a poplatků, kde si stanoví

jejich výši a pravidla výběrů.

Další nedílnou součástí Evropské charty je pomoc finančně slabším místním

samosprávám v důsledku nerovnoměrného přerozdělení finančních zdrojů. Také stát

dohlíží na dodržování legislativy spojené s hospodařením územní samosprávy.

Posledním bodem Evropské charty je podpora jakéhokoli druhu spolupráce mezi

obcemi a to i na mezinárodní úrovni. [4]

1 Odsouhlasila, přijala
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1.2 VZNIK ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

Územní samospráva na území ČR vznikla dle vzoru Evropské charty v roce 1990

schválením prvního zákona č. 367/1990 Sb., o obcích Českou národní radou.

Představovala nový model proti dřívějšímu zákonu o Národních výborech, založeném

na administrativně centralistickém systému správy s minimálním vlivem samostatné

působnosti orgánů místní správy, zejména v ekonomických otázkách. Centrální

plánování a řízení ekonomiky v socialismu neumožňovalo občanům vůbec zasahovat do

finančních otázek na území obcí a měst. Po ratifikaci Evropské charty místní

samosprávy a dále při naplňování Ústavy ČR vyvstala potřeba přizpůsobit novému

stavu i zákon o obcích, což bylo do právního řádu ČR implementováno novými zákony

č. 128/2000 Sb. a č. 129/2000 Sb. a kterým byl vložen do české veřejné správy princip

subsidiarity.

Územní samospráva může vzniknout přirozeně, při osídlení daného místa větším či

menším počtem obyvatel, jako např. obec či město, nebo uměle, kdy dochází

k seskupení či rozdělení více měst, obcí v dané oblasti. Tyto samosprávy bývají

označovány za vyšší stupeň územní samosprávy na regionální úrovni. [3]

1.3 FUNGOVÁNÍ ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

Pro úspěšné fungování územní samosprávy jsou nutné určité předpoklady, které jsou

detailněji popsány níže.

Provazníková rozlišuje legislativní předpoklady, které určují vznik a postavení

jednotlivých stupňů územní samosprávy. Tyto předpoklady vymezují rozsah samostatné

a přenesené působnosti, určují vzájemné vztahy mezi jednotlivými stupni samosprávy a

také vztahy mezi samosprávami a státem.

Dále rozlišuje ekonomické předpoklady, které zahrnují především hospodaření

s vlastním majetkem na základě vlastnického práva, možnost získat podíl na sdílených

daních, tak vlastní finanční prostředky a sestavení vlastního finančního rozpočtu. [3]
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1.4 FUNKCE ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

Podle Pekové může plnit územní samospráva dvě hlavní funkce.

Samosprávnou funkci (samostatnou působnost) do jejíž činnosti může stát vstupovat

pouze způsobem, který je dán příslušným zákonem. Tato funkce je považována za

funkci hlavní a v mnoha zemích také jedinou.

V zákonem definovaných některých případech jsou samosprávné funkce doplněny o

funkce přenesené (přenesená působnost) při které stát pověřuje územní samosprávu

výkonem státní správy. Stát do ní zasahuje metodicky a ekonomicky a obce pro ni

přenesenou působnost vykonávají za úhradu.

Existuje také kombinace obou výše zmíněných funkcí, v takovém případě hovoříme o

tzv. smíšeném modelu územní samosprávy. Rozsah působnosti jednotlivých stupňů

územní samosprávy má vliv na objem výdajů územních rozpočtů a rozsah

přerozdělovacích procesů mezi veřejnými rozpočty.

V rozsahu předchozích funkcí můžeme funkci územní samosprávy rozčlenit do čtyř

základních skupin.

Politická funkce je vykonávána územní samosprávou, kde volení zástupci hájí práva,

zájmy a preference občanů územní samosprávy. [5]

Ekonomická funkce vypovídá o odpovědnosti územní samosprávy zabezpečit pro

občany veřejné statky, tak aby docházelo k rozvoji regionu. Podstatné je mít představu o

dlouhodobém sociálně-ekonomickém rozvoji. Nejen zákon o obcích poskytuje

samosprávě nástroje pro specifikaci těchto představ. Příkladem může být nástroj

Program rozvoje obce a další dokumenty pro samostatné rozhodování. [5]

Sociální funkce napomáhá odbourávat sociální problémy prostřednictvím

zabezpečování sociální péče, sociálních služeb a podporou sociální soudržnosti. Tato

funkce je určena lidem z chudší vrstvy obyvatel, etnickým skupinám, ale také

nezaměstnaným či přistěhovalcům.

Územně technické funkce se snaží o dlouhodobě udržitelný sociálně-ekonomický

rozvoj území spojený s aktivitami, které vycházejí z Územního plánu, nebo ZUR. [4]
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2 OBEC JAKO ZÁKLADNÍ ČLÁNEK ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

2.1 CHARAKTERISTIKA OBCE

Obec je považována za základní územní samosprávní celek a územní jednotku státu.

Postavení obcí je upraveno v Ústavě ČR a přesně specifikováno v zákoně o obcích,


[…]


dění obce, neznají plány. Zásadní informace se občané dozvídají až po jejich realizaci,

není zde možnost vznést námitky, připomínky. Špatná informovanost také může

výrazným způsobem ovlivnit následující volby do zastupitelstva, jelikož občané neznají

práci volených členů, nemají možnost ji zhodnotit, tudíž mohou opakovaně volit

zastupitele, jejichž cíle ne vždy musí vést ku prospěchu obce samotné. Tento fakt může

a také velice často vede k velkým problémům, které se mohou projevit až později.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat a zhodnotit finanční hospodaření

obce Strašice, případně navrhnout opatření, která by pomohla vylepšit finanční situaci.

V teoretické části byla územní samospráva charakterizována jako celek. Následovala

charakteristika obcí s jednotlivými funkcemi, které obec zastává. V neposlední řadě

byly blíže definovány jednotlivé příjmy a výdaje, které mohou ovlivnit samotný

rozpočet obce.

V praktické části práce byla stručně představena obec Strašice, následovala analýza

hospodaření obce. Nejprve byl znázorněn vývoj jednotlivých položek rozpočtu obce,

následovalo rozdělení příjmů a výdajů podle příslušných tříd rozpočtové skladby a blíže

popsán jejich vývoj včetně příčin. Pro efektivnější zhodnocení celé stávající situace

v obci se využilo příslušných ukazatelů, jako jsou ukazatel celkové likvidity, ukazatel

dluhové služby apod. Závěrečná kapitola popisovala celkové zhodnocení finanční a

ekonomické situace obce dle zjištěných údajů na základě provedené analýzy a

navrhnuta možná opatření, která by vedla ke zlepšení stávající situace obce.

Z vypracované analýzy lze hospodaření obce Strašice hodnotit pozitivně i přesto, že

ukazatele zadluženosti se ve většině případů pohybovaly velmi blízko kritické hranice.

O pozitivním hospodaření lze hovořit také na základě vývoje salda rozpočtu, s kterým

obec hospodařila na počátku sledovaného období. V dalších letech saldo zdárně nabylo

kladných hodnot. V posledním sledovaném roce, tedy v roce 2013, se hodnota přebytku

pohybovala okolo 20 000 tis. Kč především díky přijatým dotacím.

Závěrem lze říci, že se obec velmi snaží o zlepšení životní situace obyvatel a o rozvoj

obce samotné. Pokud bude využívat možnosti dotací častěji nežli úvěrů, pokusí se snížit

nadbytečné výdaje, popřípadě zvýšit příjmy, hospodaření obce by i nadále mělo být

velmi pozitivní.
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Příloha D: SIMU obce Strašice za rok 2012

Číslo
ukazatele

Název ukazatele Hodnota (v tis. Kč)

1 Počet obyvatel obce 2 470,00

2 Příjem celkem 45 947,98

3 Úroky 4 892,53

4 Uhrazené splátky dluhopisů a půjčených prostř. 4 417,43

5 Dluhová služba celkem 9 309,26

6 Ukazatel dluhové služby (v %) 20,26

7 Aktiva celkem 842 247,58

8 Cizí zdroje 159 947,00

9 Stav na bankovních účtech celkem 6 912,09

10 Úvěry a komunální dluhopisy 115 127,84

11 Přijaté návratné finanční výpomoci a ostatní dluhy 0,00

12 Zadluženost celkem 115 127,84

13 Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům (v %) 18,99

14 Podíl zadluženosti na cizích zdrojích (v %) 71,98

15 8-leté saldo -109 603,41

16 Oběžná aktiva 51 941,99

17 Krátkodobé závazky 44 321,42

18 Celková likvidita 1,17

Zdroj: [44], vlastní zpracování, 2015

Abstrakt

PECHOVÁ, Michaela. Finanční hospodaření konkrétního města - Strašice. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2015

Klíčová slova: finanční hospodaření, obec, příjmy, územní samospráva, výdaje

Bakalářská práce se zabývá finančním hospodařením obce Strašice v letech 2010 až

2013. Jejím cílem je analýza finanční a ekonomické situace obce a na základě

zjištěných skutečností navrhnout možná opatření na zlepšení a stabilizaci finanční a

ekonomické situace.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je definována

územní samospráva, tedy obec, s jejími základními funkcemi. Následuje charakteristika

hospodaření obce, definice rozpočtu a nejvýznamnějších příjmů a výdajů.

Praktická část začíná stručným představením obce Strašice. Následuje detailní analýza

hospodaření obce doplněná způsoby financování a ukazateli zadluženosti obce.

Poslední kapitolou je zhodnocení finančního hospodaření obce společně s

doporučeními, která by mohla přispět ke zlepšení hospodářské situace.

Abstract

PECHOVÁ, Michaela. Financial management of the specific town - Strašice. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 71 p., 2015

Key words: financial management, municipality, incomes, local government, expenses

The bachelor thesis is focused on the financial management of the town Strašice

between years 2009 and 2013. The main purpose is to analyse the financial and

economic situation of the town and on the base of these detected facts propose the

possible measures to improving of financial and economic situation.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part there is

described local government, so the municipality with its base functionality. Further,

there are characterized financial management of the town, budget and the most

important incomes and expenses.

The practical part begins with brief introduction of the town Strašice. It is followed by

an analysis of financial management of the town. The analysis is focuses on the

financing and indebtedness as well.

At the end of the bachelor thesis there is the evaluation of the financial management of

the town followed by improvements, which could lead to better economic situation.