## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Pechová Michaela
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Finanční hospodaření konkrétní obce - Strašice

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Karlovec Karel

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce je rozložena v šesti kapitolách a závěru. První tři kapitoly jsou spíše teoretické, kde studentka popisuje a charakterizuje územní samosprávu a specifika obcí, jako nejmenších útvarů státní správy. Do čtvrté a páté kapitoly zpracovatelka vložila podstatnou část své rozborové činnosti a to analýzu hospodaření zvolené obce. Některé formulace zde nejsou zcela přesné, ale to přisuzují zatím menší zkušenosti se zpracováním takovéto práce, tak i s náročnou, rozsáhlou činností lidosprávy. V žádném případě to však nesnižuje dobrou úroveň této práce. Velmi nebojácně se autorka zhostila i návrhů na opatření ke zlepšení situace, kde na základě získaných informací a vlastních zjištění poukazuje na některé jevy neslučitelné se zákonem (neveřejná zasedání zastupitelstva obce) a i jiné, které se projevují v zanedbávání péče o majetek obce a podobně.

Práce splňuje všechny předpoklady na ni kladené, a protože cíle byly splněny, doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Vysvětlete blíže otázky výběrového řízení na investice, ale i nutnost perzónálního auditu v rámci snižování nákladů, jak uvádíte na straně 62.
2. Je možné seznámit zastupitelstvo obce s vašimi závěry?

V Plzni, dne 15. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).